


ДМИТРИЙ БЛЫНСКИЙ
К 50-ЛЕТИЮ СО ДНЯ РОЖДЕНИЯ

Библиографический указатель литературы

Составитель — Л. К. Андреева. 
Вступит, статья — В. А. Пирогов.

Орел, 1982



Мать — Орловщина,
Земля моя, кормилица,
Как же мне тебя такую не любить? 
Ты — родник, что вечно льется 
И не выльется,
Из которого мне долго 
Песни пить.

Д. Блынекий



ОТ СОСТАВИТЕЛЯ

Библиографический указатель «Дмитрий Блынский. К 50-ле­
тию со дня рождения» носит научно-вспомогательный характер. 
Его основная цель — дать все сведения о деятельности Блын- 
ского как поэта, а также как прозаика, переводчика и автора 
литературно-критических статей.

Указатель предназначен литературоведам, преподавателям, 
краеведам и работникам библиотек.

Пособие состоит из 4-х разделов:
1. Творчество Д. Блышжого:

а) (Поэзия. (Переводы.
б) Проза. Очерки. Рецензии. Статьи.

2. Литература о жизни и творчестве Д. И. Блынского:
а) Рецензии на сборники Д. Блынского.
б) Память о поэте в Орле .и иа его родине.
в) Посвящения Д. Блынскому*  ̂ *

3. Иконография.
4. Библиография.
Библиографическим материалам предпослана статья о жиз- 

ни и творчестве 'поэта.
Указатель имеет приложение, в которое вошли стихи Блын­

ского, отражающие связь его поэзии с Орловским краем, и пес­
ни на стихи поэта.

В основу настоящей библиографии положен хронологиче­
ский принцип расположения материала, кроме раздела «Лите­
ратура о жизни и творчестве Д. Блынского», где литература 
расположена в алфавите авторов. «Переводы» — в алфавите 
языков и «Приложение» — в алфавите названий стихотворений 
и песен.

Для удобства использования библиография разбита по 
годам.

Внутри каждого года выделены две рубрики: «Книги» и «Пе­
риодика».

Такой принцип расположения источников позволит просле­
дить развитие творчества поэта.

Материалы указателя имеют единую нумерацию.
В разделе «Орловский край в поэзии Д. Блынского» после 

названия стихотворения стоит в скобках цифра, обозначающая

7



номер, под которым стихотворение впервые встречается в указа­
теле в разделе «Поэзия». Остальные публикации можно уточ­
нить в приложенном указателе стихотворений.

Для выявления материалов указателя были просмотрены:
1. Издания Всесоюзной книжной палаты (1954— 1980 гг.):

а) ежегодник книги,
!б) летопись журнальных-статей,
в) летопись газетных статей,
г) летопись рецензий.

2. Мацуев Н. Советская художественная литература и кри­
тика. Библиография. (1954— 1965 гг.). — М.: Сов. писатель, 
1970— 1972.

3. Произведения советских писателей в переводах на иност­
ранные языки (1954— 1975 гг.). — М.: Книга, 1959 — 1976.

4. Литература об Орловской области за 1954— 1979 гг. — 
Орел, 1959— 1980. (Орл. обл. библиотека).

5. Каталоги и картотеки Орловской областной библиотеки 
им. Н. К. Крупской и музея писателей-орловцев.

В пособие не включались статьи из районных газет.
Справочный аппарат библиографии составляют:
1. Алфавитный указатель стихотворений.
2. Именной указатель.

J1. К. Андреева.



ПЕВЕЦ РОДНОЙ ЗЕМЛИ

Бывают в жизни минуты, когда, соприкоснувшись с чем-то 
интересным, увлекательным, мы забываем о своих делах, хлопо­
тах, тревогах. И тогда хочется побыть наедине с собой, поду­
мать, поразмышлять, вспомнить 'пережитое.

Подобное произошло и со мной. Знакомясь в музее писате- 
лей-орловцев с новыми экспонатами И. А. Бунина, А. А. Фета, 
А. Н. Апухтина и М. М. Пришвина, я увидел в соседнем зале, 
где представлены экспозиции, рассказывающие о современных 
литераторах, фотографии и документы человека, которого хоро­
шо знал. Мог ли я в годы нашей дружбы представить, что в 
этом зале его имя будет стоять рядом с именами известных все­
му миру мастеров художественного слова? Мог ли подумать о 
том, что знаменитые слова Н. С. Лескова «Орел вспоил на сво- 
их мелких водах столько русских литераторов, сколько не по­
ставил их на пользу родины никакой другой русский город» бу­
дут относиться и к нему?..

Дмитрий Иванович Блынский. Певец родной земли. Поэт са~ 
мобытного таланта. Так характеризовали его многие критики. 
Так отзывался о нем М. В. Исаковский, впервые представивший 
читателю страны молодого одаренного литератора, пришедшего 
в Москву с орловских полей.

Родился и вырос Блынский в небольшом селе Васютино быв­
шего Дросковского (ныне Покровского) района. Эта деревушка 
с незатейливыми строениями .раскинулась на крутом пригорке 
среди лугов и полей колхоза «Заветная мечта». Обдуваемая 
семью ветрами, она стоит вдали от шумных городов и быстро­
течных рек. Здесь по утрам в садах и перелесках выводят чу­
десные трели соловьи, о которых, гостеприимно приглашая в 
свой отчий край, тшэт писал:

Тропинками извилистыми, узкими 
Пойдем туда, где земляки мои,
Где по соседству с соловьями курскими 
Поют не хуже 
Наши соловьи...

Детство Дмитрия Блынского, подобно его сверстникам, про­
ходило в тяжелые годы войны. В мальчишеском возрасте ему

9



довелось узнать и цену заплесневелой корке ржаного хлеба, и 
глотку ключевой воды, за которой мать, прячась от фашистов, 
выбиралась по нотам из погреба, чтобы, рискуя собственной 
жизнью, напоить изнывающих от жажды детей.

Именно поэтому Блынский столь часто обращался в своих 
стихах к теме тяжелого для нашей Родины времени.,

В школьные годы Дмитрий, серьезно увлекаясь рисованием, 
мечтал стать поэтом. Писал первые стихи, которые печатались 
в районной газете. Окончив семилетку, поступил в Федоскин­
ское художественное училище. Затем дорога увела его на Б а л ­
тику, где он служил матросом и продолжал писать стихи, пуб­
ликовавшиеся в различных изданиях.

В 1954 году Блынский поступил в Литературный институт 
имени iA. М. Горького.

В студенческие годы выходит первый сборник его стихов 
«Сердцу милый край», который высоко оценил его учитель и на­
ставник Л. И. Ошанин. В эти же годы Дмитрия принимают в 
Союз писателей СССР.

Впоследствии, работая в Ц К BJ1KCM, в редакции «Комсо­
мольской правды», Блынский продолжал публиковать свои про­
изведения в центральной прессе.

Некоторые критики по праву называли его русским певцом 
срединной полосы Российского Нечерноземья. И это так. Орлов­
щина — не только его отчая сторона, колыбель радости, где он 
«на «ты» с любым-ручьем и рощею», и где для него «начало 
всех начал», но и, прежде всего, неиссякаемый родник, из кото­
рого в знойную пору творчества, поэт черпал вдохновляющую 
силу для своих произведений, с которой был связан кровью и 
плотью.

Мать — Орловщина,
Всегда ты сыну верила, —
Только к матери ведут его следы:
Без тебя я, как без корня жизни — дерево,
•Как в селе моем колодец без воды.

Стихи Блынского полны глубокого лиризма и задушевности. 
В них сливается идейная убежденность и высокий патриотизм, 
нравственное (величие простого советского человека-тружени- 
ка и яркое проявление в нем искренних интернациональных 
чувств. Они доступны каждому, кто любит поэзию, в них нет 
фальши, надуманности, вычурности и неискренности. «Для не­
го, — писал Лев Ошанин, — всегда высшим критерием была 
человеческая достоверность и поэтическая простота».

За неполные тридцать четыре тода, прожитые поэтом, им

10



создано немало 'произведений, полюбившихся читателю. Ёгб пб  ̂
этические сборники «Сердцу милый край», «Лада», «Моя точка 
зрения», «Иду с полей» и другие выражают неизбывную любовь 
к России, к родному краю, к его труженикам-землякам.

Поэзия Блынского близка сердцу русского человека. И, оче­
видно, потому она была тепло принята замечательным поэтом 
Михаилом Исаковским, который увидел в молодом одаренном 
литераторе свою достойную смену. И пусть различна их мера 
таланта, пусть несравним их вклад в развитие советской поэзии, 
однако и наставника, как модно теперь называть, коим являлся 
М. Исаковский, и его ученика роднило одно — ‘близость к на­
роду, честное служение ему. Тема советской деревни, ее преоб­
ражающая поступь, тема любви, мира, преданность коммунисти­
ческим идеалам, высокий патриЪтизм и интернационализм, о 
чем с особой силой говорилось на XXVI съезде партии, — крас­
ной нитью проходит через все творчество этих поэтов, объеди­
ненных единой мечтой, единым стремлением — быть достойны­
ми продолжателями социалистического реализма.

Находясь с 1960 по 1963 годы в Орле уже известным поэтом, 
Блынский был частым гостем в нашем литературном объедине­
нии, которое действовало при многотиражной газете «Строи­
тель» управления «Орелстрой». Каждый четверг после трудово­
го дня в редакции собирались любители поэзии: рабочие, инже­
неры, техники, журналисты, учителя, самодеятельные компози­
торы. Приходил сюда и Дмитрий Блынский. Читал стихи, рас­
сказывал о своих творческих планах, помогал делать литера­
турные страницы, которые регулярно печатались под общим за ­
головком «Родимый край». Учеба молодых не оставалась бес­
плодной. Некоторые участники этого творческого коллектива 
были авторами различных сборников и отдельных 'книг.

Когда Блынского не стало в живых, литобъединенцы решили 
заняться сбором материалов о нем. Встречались с ныне покой­
ной матерью Блынского Прасковьей Ивановной, сестрами, вели 
переписку с его женой Татьяной 1Владимировной, с М. В. Иса­
ковским.

Переписка автора этих строк со знаменитым поэтом о Дмит­
рии Блынском завязалась в августе 1967 года.

Я написал Исаковскому письмо, в котором просил поделить­
ся своим,и воспоминаниями о нашем талантливом земляке. Ми­
хаил Васильевич не задержал с ответом. В своем письме он пи­
сал: «Дмитрий Блынский несомненно был очень талантливым 
поэтом, хотя талант его и не успел развернуться в полной мере. 
И безусловно очень больно, что жизнь его оборвалась так рано 
и притом так трагически».

2 Заказ № 925



Сегодня имя талантливого русского поэта Д. И. БлынскогО 
широко известно в нашей стране. И он по достоинству занима­
ет место в музее писателей-орловцев. Земляки свято чтят па­
мять о певце родного края. На его родине воздвигнут памятник. 
-Его стихи о правде жизни все больше и больше находят отклик 
в сердцах тех, кто любит поэзию, потому что тема его произве­
дений — народная. А она неиссякаема, как родник, от которого 
полнятся великие российские реки — бессмертные источники 
человеческой жизни.

В. Пирогов



ТВОРЧЕСТВО Д. БЛЫНСКОГО

ПОЭЗИЯ

1954 

Книги

1. Верный друг: Поэма. — В кн.: На родной земле. Лнтера- 
I турно-художественный сборник. Орел, 1954, с. 3— 17.

Периодика

2. Верный друг: Отрывок из поэмы. — Орл. правда, 1954, 
3 марта.

3. С первомайским приветом. — Орл. правда, 1954, 1 мая.
4. В добрый путь! — Орл. правда, 1954, 22 мая.
5. Два города. (Из цикла «Балтийские волны»), — Орл. 

правда, 1954, 9 июля.
6. Урожай. — Орл. правда, 1954, 5 авг.
7. Бесценный дар: Отрывок из поэмы «Верный друг». — 

Орл. правда, 1954, 29 сент.
8. Верный друг: Отрывок из поэмы. — Орл. комсомолец, 

1954, 29 сент.
9. Верный друг: Отрывки из поэмы. — Смена, 1954, Арг 18. 

с. 6.
10. На том берегу: (Из цикла «Балтийские волны»), — Орл. 

правда, 1954, 26 окт.
И. Дорога. — Орл. правда, 1954, 5 ноя'бря.
12. Лирика: (Из цикла «Сторона приокская»): Тропка; Ру­

чеек; Я выхожу. — Орл. комсомолец, 1954, 14 ноября.
13. Другу-албанцу. — Орл. правда, 1954, 28 ноября.

1955 

Книги

14. Поздняя встреча: Поэма; Мать; Апрельским утром. — 
В кн.: Наше утро. Сборник стихов. Орел, 1955, с. 85— 100, 127.

2*  13



Периодика

15. С Новым годом! — Орл. правда, 1955, 1 ян в.
16. На границе. — Смена, 1955, № 1, с. 5.
17. Сборщик велосипедов: (Из «Стихов о Швеции»). — Орл. 

правда, 1955, 5 фев р.
18. Яблоня; Детство. — Орл. комсомолец, 1955, 2 марта.
19. Апрельским утром. — Орл. правда, 1955, 15 апр.

1956 

Книги

20. Ленинская партия ведет. — В кн.: На родной земле. Л и ­
тературно-художественный сборник. Орел, 1956, с. 3—8.

Периодика

21. Новый год. — Орл. правда, 1956, 3 янв.
22. Строки весны. — Орл. правда, 1956, 13 мая.
23. Почтовая марка. — Орл. комсомолец, 1956, 13 мая.
24. Сад цветет. — Орл. правда, 1956, 2 июня.
25. Счастливого пути: Глава из поэмы «Здравствуй, море!»— 

Орл. комсомолец, 1956, 8 июня.
26. Разговор начистоту. — Орл. комсомолец, 1956, 1 июля.
27. Август. — Орл. комсомолец, 1956, 8 авг.
28. Черемуха; Сердцевина. — Орл. комсомолец, 1956, 25 сент.
29. Поют березы. — Орл. комсомолец, 1956, 9 дек.
30. Песня. — Орл. комсомолец, 1956, 16 дек.
31. Легенда об Орле. — Орл. комсомолец, 1956, 21 дек.

1957 

Книги

* 32. Сердцу милый край: Стихи и поэмы. — Орел: «Орл. прав­
да», 1957. — 107 с.

Содерж.: Вступление; «Пойдем в мой край...»; «Как часто 
вижу ее во сне я...»; Август; Мой маленький ручей; «Апрель-во­
долей беспокоен...»; Сад цветет; Дождь; «Не слышит мостик то­
пота копыт...»; Черемуха; У протоки на холме зеленом; Шоссе 
блестит подковой в синеве; Яблоня; «Наконец от тебя я дож дал­
ся письма...»; Катька; Сердцевина; Легенда об Орле; «Выйдешь 
в сад, а в саду...»; Поют ракиты; Моя родословная; «Мама, 
помнишь октябрь?..»; Последний урок; Баллада о березовом

14



/
листе; «Привал в лесу. Хорошая погода...»; Пишет мать...; На 
том берегу; «Говорил я сто раз...»; Письмо другу; Над рекою 
над Орликом...; Песня; Метель (поэма); Сенокос в Разливе 
(поэм а).

33. Сенокос в Разливе: (Из поэмы). — В кн.: День поэзии.
М., 1957, с. 16— 17.

34. Поет гармонь. — В кн.: Блок В. Поет гармонь. Для сред­
него мужского голоса с сопровождением фортепьяно. Слова 
Дм. Блынского. Орел, 1957, с. 3.

35. На границе. — В кн.: С Новым годом! Репертуарный 
сборник. М., 1957, с. 19.

Периодика

36. «Пойдем в мой край...» — Ж урнал молодых, 1957, № 1. 
[Журнал Литературного института им. М. Горького].

37. Юность. — Орл. правда, 1957, 17 февр.
38. Из лирической тетради: «У протоки, на холме зеле­

ном...»; «Вместе очень часто видят нас...» — Орл. комсомолец, 
1957, 20. февр.

39. Ручей; Журавль тонкошеий...; Сад цветет. — Подъем, 
1957, № 2, с. 27—28.

40. Август. — Коме, правда, 1957, 14 мая.
41. Вступление. — Коме, правда, 1957, 14 мая.
42. Сенокос в 1Разливе: (Из поэмы). — Орл. комсомолец, 

.1957, 12 июня.
43. Мать; Баллада о березовом листе. — Орл. комсомолец, 

1957, 19 июня.
44. Моя родословная. — Орл. правда, 1957, 30 июня.
45. Из лирической тетради: «Сторона золотая, где разгар 

листопада...»; «Где под вешней светлынью...» — Орл. правда, 
1957, 19 июля.

46. Из цикла «Времена года»: (Простучали над лугом дож­
девые копытца...) — Орл. правда, 1957, 7 авг.

47. Русское поле. — Орл. правда, 1957, 29 сент.
48. Моя Березань. — Орл. правда, 1957, 27 окт.
49. Россия. — Орл. комсомолец, 1957, 3 ноября.
50. Валька. — Орл. комсомолец, 195-7, 14 дек.

195$

Книги
51. Здравствуйте!; Родичи. — В кн.: День русской поэзии. 

М., 1958, с. 21.

15



52. Землякам; Наша профессия; Касьян с Красивой Мечи; 
Матери; Сорок пятый; «Лишь напомнят о близкой осени...»; 
«Сентябрь поджег рябину над прудом...»; «Обошел хутора и се­
ла я...»; «Полна любви, кипения полна...»; О чем говорит море; 
«Прихожу я к морю поздно или рано...»; «Как лодки просмолен­
ные бока...»; Море. — В кн.; На родной земле: Литературно-ху­
дожественный сборник. Орел, 1958, с. 99— 107.

53. Моя родословная. — В кн.: Стихи 1957 года. М., 1958, 
с. 13.

Периодика

54. Новогодняя сказка. — Орл. правда, 1958, 1 янв.
55. Сенокос в Разливе: Поэма, - г -  Пионерская правда, 1958, 

21 янв.
56. Под небом Орловщины: Моя родословная; Тропка; «Пой­

дем в мой край...» — Молодой колхозник, 1958, № 1, с. 4.
57. Встреча с Есениным. — Орл. комсомолец, 1958, 23 марта.
58. Россия. — Октябрь, 1958, № 3, с. 156— 157.
59. Моя родословная. — Лит. газета, 1958, 15 апр.
60. Касьян с Красивой Мечи. — Орл. правда, 1958, 13 июля.
61. Землякам; «Я полон света...»; Июль; Здравствуйте!; Со­

рок пятый... — Орл. правда, 1958, 20 июля.
62. О чем говорит море; Море. — Орл. комсомолец, 1958, 

20 июля..
63. Матери; Наша профессия. — Орл. правда, 1958, 27 июля.
64. Разнотравье. — М олодая гвардия, 1958, № 7, с. 62— 63.
65. Быль о Митюке. — Орл. правда, 1958, 27 сент.
66. Русский Брод; Из лирической тетради: «Обошел хутора 

и села я...»; «Сентябрь поджег рябийу над прудом...»; «Лишь на­
помнят о близкой осени...»; «Полна любви, кипения полна...» — 
Орл. правда, 1958, 2 ноября.

67. Я в партию вступаю: М атери своей, Прасковье Иванов­
не, посвящаю. — Орл. правда, 1958, 6 ноября.

63. Россия. — Лит. газета, 1958, 20 ноября.
69. Времена года. — Орл. правда, 1958, '29 ноября.

1959

Книги

70. Иду с полей. — М.: Сов. писатель, 1959. — 81 с.
Содерж.: Иду с полей; Моя родословная; «В грубые леред- 

никк одеты.,.»; Здравствуйте!; «Пойдем в мой край...»; Легенда

16



об Орле; Русский Брод; Россия; Песня; Сердцевина; Девять лет 
было мне; Последний урок; Сорок пятый; Сад цветет; Касьян с 
Красивой Мечи; Глоток воды; «Как часто вижу ее во сне я...»; 
«Черемуха, весенняя, зеленая...»; Поет ракита; Разнотравье; 
«Шоссе блестит подковой в синеве...»; Август; «Сентябрь под­
жег рябину над прудом...»; «Лишь напомнят о близкой осени...»; 
«Сторона золотая...»; «Не -слышит мостик топота копыт...»; «Где 
под вешней светлынью...»; «Пусть немножко ежится от холо­
да...»; «— Будь осторожным только, ради бога...»; «Я полон 
света...»; «Наконец от тебя я дождался письма...»; «Обошел ху­
тора и села я...»; От проталин до проталин; «Как лодки просмо­
ленные бока...»; Ты помнишь, мать...

Периодика

71. Рыбак. — Литература и жизнь, 1959, 14 янв.
72. Ты помнишь, мать... — Молодая гвардия, 1959, № 1, с. 17.
73. Другу. — Моск. комсомолец, 1959, 22 февр.
74. Тишина. — Орл. правда, 1959, 3 марта.
75. Как Прасковья Ивановна в Смольный ходила... — Орл. 

правда, 1959, 4 марта.
76. Сердцу милый край: «Как часто вижу ее во сне я...»; 

«Будь осторожным только, ради бога...»; «Черемуха, весенняя, 
зеленая...»; Сад цветет; «Здорово, Дон!» — Огонек, 1959, № 16, 
с. 14.

77. Сенокос в Разливе. — Что читать, 1959, № 4, с. 9.
78. Начало рассказа...: (На выставке достижений народного 

хозяйства СССР). — Орл. правда, 1959, 26 июля.
79. Родное. — Орл. правда, 1959, 15 авт.
80. Ревность: (Из стихов о мечте). — Орл. правда, 1959, 

23 авг.
81. Я шел дорогою земною... — Орл. правда, 1959, 25 авг.
82. Не шуми ты, рожь!.. — Орл. правда, 1959, 30 авг.
83. Свадебная комсомольская. — Орл. правда, 1959, 27 сент.
84. Начало рассказа...: На выставке достижений народного 

хозяйства СССР. — Литература и жизнь, 1959, 4 окт.
85. «Ты всегда казалась очень строгою...» — Орл. правда, 

1959, 17 окт.
86. Другу. — Орл. правда, 1959, 21 ноября.
87. «Заранее друзьям своим расхвастав...» — Орл. правда, 

1959, 28 ноября.
88. «Я шел дорогою земною...» — Советская Литва, 1959, 

29 ноября.

1?



1960

Книги

89. Яблони на Луне. — В кн.: День поэзии. М., 1960, с. 21.
90. «Я шел дорогою земною...»; Ода родному краю; Рев­

ность. — В кн.: Родник. Орел, I960, с. 10— 16.

Периодика

91. «Я шел дорогою земною...» — Молодая гвардия, I960, 
№ 1, с. 14— 15.

92. Метель: Поэма. — Мол. колхозник, 1960, № 1, с. 20—21.
93. Песня об Орле. — Репертуарный листок, 1960, № 1, с. 6.
94. Четыре целины. — Орл. правда, 1960, 7 февр.
95. Сенокос в Разливе. — Орл. правда, 1960, 20 марта.
96. Русская зима; (Поэма). — Орл. правда, 1960, 27 марта.
97. Яблони на Луне. — Орл. правда, 1960, 5 июня.
98. Иду в поля; Я солнце пью. — Орл. комсомолец, 1960, 

12 окт.
99. Спутник; Он шел... — Орл. правда, 1960, 22 ноября.

1961

Периодика

100. Живые волны: А. Д. Сироткиной, птичнице совхоза 
кКрутовской» Ливенского района, посвящается. — Орл. прав­
да, 1961, 12 февр.

101. Новая дорога. — Орл. правда, 1961, 14 февр.
102. Мы сильны, мы сердцем юны. — Орл. правда, 1961, 

30 марта.
103. Цветы на снегу: (Из поэмы). — Орл. правда, 1961, 

2, 4 апр.; 2, 15 июля.
104. Черная рябина: Часть первая. — Орл. комсомолец, 1961, 

12 апр.
105. Говорит Гагарин. — Орл. правда, 1961, 14 апр.
106. Мы с тобою, Куба! — Орл. правда, 1961, 20 апр.
107. «3  небо смотрит Ленин...» — Орл. правда, 1961, 22 апр.
108. «Святая» лужа: Фельетон. — Орл. правда, 1961, 28 апр.
109. «Опять в луга...»; Наше солнце. — Орл. правда, 1961, 

11 мая.
110. «Королева» полей: [Песня. Муз. Ил, Иванова], — Орл. 

правда, 1961, 17 июня.

18



111. Весна в Кадриорге. — Орл. правда, 1961, 22 июня.
112. Князев Бор. — Орл. комсомолец, 1961, 25 июня.
113. Три богача: (Корейская сказка). — Орл. комсомолец,

1961, 16 июля.
114. Мешок червонцев: Болгарская сказка. (Из книги «Сто 

сказок мира»), '— Орл. комсомолец, 1961, 23 июля.
115. Земля моя... — Орл. правда, 1961, 29 июля.
116. Один из многих. — Орл. правда, 1961, 3 авг.
117. Слушая Москву... — Орл. правда, 1961, 6 авг.
118. Моя учительница: Марии Ивановне Четвертковой-Анд- 

реевой посвящаю. — Орл. правда, 1961, 16 сент. •
119. Кантата о партии. — Орл. правда, 1961, 20 сент.
120. Аисты. — Орл. комсомолец, 1961, 30 сент.
121. Песня об Орле: [Муз. Р. и И. Зотковых]. — Орл. прав­

да, 1961, 14 окт.
122. Слово о Родине. — Орл. правда, 1961, 17 окт.
123. Серп и молот. — Орл. правда, 1961, 29 ноября.
124. Гости в Домахе. — Орл. правда, 1961, 4 дек.
125. Лирические строки. — Орл. правда, 1961, 5 дек.

1962

Книги

126. Сенокос в Разливе: Поэма. — М.: Сов. Россия, 1962.“
2 5 'с.

127. Моя родословная. —• В кн.: Встреча. Сборник стихов. 
М., 1962, с. 13—14.

128. Наше солнце. — В кн.: День поэзии. 1962. М., 1962,
с. 264.

Периодика

129. Баллада о жар-птице. — Орл. правда, 1962, 27 янв.
130. Гипнотизер. — Орл. правда, 1962, 4 февр.
131. На южном базаре. — Орл. правда, 1962, 13 аир.
132. Наше солнце. — Орл. правда, 1962, 14 апр.
133. Майские строки: (Из поэмы «В полях мсе сердце»), — 

Орл. правда, 1962, 1 мая.
134. Черная рябина: Поэма. Вторая часть. — Орл. правда,

1962, 9 мая.
135. Баллада об Орле. — Орл. правда, 1962, 5 авг.
136. Русские лаки: Мастерам села Федоскино, товарищам по 

кисти; Поэзия. — Орл. правда, 1962, 11 авг.

3 Заказ № 925 19



137. Звезды зовут. — Орл. правда, 1962, 13 авг.
138. Мужчины плачут... — Орл. правда, 1962, 25 авг.
139. Новые стихи: (Из цикла «В Загорске»): 1. Кто он, от­

куда?..; 2. Колокольня Ухтомского; 3. Он шел в надежде... — 
Орл. правда, 1962, 8 сент.

140. Остров рождества. — Орл. правда, 1962, 22 сент.
141. Моя точка зрения. — Орл. правда, 1962, 29 сент.
142. Бежин луг. — Орл. комсомолец, 1962, 29 сент.
143. Три песни о Кубе. — Орл. комсомолец, 1962, 5 окт.
144. Два осколка. — Орл. правда, 1962, 18 окт.
145. Белый налив. — Орл. правда, 1962, 27 окт.
146. Человек; Кубинская сказка. — Орл. комсомолец, 1962, 

31 окт.
147. Ода родному краю; Гроза; На южном базаре. — Моло­

дая гвардия, 1962, № 10, с. 159— 162.
148. Джордано Бруно. — Орл. комсомолец, 1962, 18 ноября.
149. Продолжение родословной: Поэма. — Орл. правда,

1962, 14, 18 ноября; 1, 18, 31 дек.
150. Товарищ Солнце. — Орл. комсомолец, 1962, 18 дек.

1963

Книги

151. Стихи. Поэмы. — Орел: Кн. изд-во, 1963. — 98 с.
Содерж.: Баллада об Орле; Ода родному краю; Первые сти­

хи; Сердце; Остров Рождества; Русские лаки; Ревность; Серп и 
молот; Бежин луг; Мужчины плачут; Яблони на Луне; «Я шел 
дорогою земною...»; «Как выпить Солнце, ты спросил...»; В З а ­
горске; Песня о Кубе; Человек; Радуга; Шутка Гиляя; На юж­
ном базаре; Четыре целины; Цветы на снегу.

Периодика

152. Пионеры слушают Хикмета. — Орл. правда, 1963, 5 янв.
153. Хлеб — соль. — Орл. правда, 1963, 16 февр.
154. На рассвете: Памяти Н. — Орл. комсомолец, 1963,

17 февр.
155. Опять про елочку. — Орл. комсомолец, 1963, 20 февр.
156. «Н ад кручей...» — Орл. комсомолец, 1963, 24 февр.
157. Товарищ Солнце; Лицом к Востоку. — Орл. правда,

1963, 9 марта.
158. Женщина в халате. >— Орл. комсомолец, 1963, 10 марта.
159. Ленин на охоте. — Орл. правда, 1963, 13 апр.

20;



160. Гроза, — Орл. правда, 1963, 25 мая.
161. Продолжение родословной: [Глава из поэмы]. — Сель­

ская молодежь, 1963, №  5, е. 2.
162. Сын; Посылка с Байкала; Если любите море священ­

ное... — Байкал, 1963, № 6, с. 119— 120.
163. «Чтоб каждому дому, добыть по счастливой звезде...» — 

Огонек, 1963, №  26, с. 8.
164. Говорит Москва. — Орл. правда, 1963, 5 авг.
165. В Дели. — Орл. правда, 1963, 15 авг.
166. Отчая сторона. — Октябрь, 1963, № 8, с. 121— 122.
167. Стихи о Сибири. — Орл. правда, 1963, 18 окт.
168. Три стихотворения: (Из стихов о Сибири): Бригада де­

сятерых; Сын; Таежные контрасты. — Орл. комсомолец, 1963,
'24  ноября.

169. Россия. — Орл. ‘правда, 1963, 24 дек.

1964

Книги

170. Моя точка зрения: Новая книга стихов. — М.: Мол. 
гвардия, 1964. — 127 с.

Содерж.: Поэзия. Хлеб — соль: Моя точка зрения; Ода род­
ному краю; Баллада об Орле; Опять в луга...; Хлеб —* соль; 
Серп и молот; Товарищ Солнце; «М ать — земля, далеко-дале­
че...»; «— Как выпить солнце? — ты спросил...»; «Я шел доро­
гою земною...»; Редкое имя; Гроза; «Н ад кручей, в поле...»; Бе- 
жин луг; Бабкины ночи; Яблони на Луне; Ревность; Русские 
лаки; Горят жарки; Ленин на охоте; «Старик индус, неграмот­
ный и древний...»; Пионеры слушают Хикмета; Три песни о Ку­
бе. Шуми ты, рожь...: Провинция; Мужчины плачут...; На юж­
ном базаре; Колыбельная; Опять про елочку; Встреча с Есени­
ным; Заранее друзьям...; Бригада десятерых; Баллада о жар- 
птице; Шуми ты, рожь...; Два осколка; Загорская 'быль: 1. Кто 
он, откуда? 2. Колокольня Ухтомского. 3. Он шел в надежде...; 
Продолжение родословной (поэма).

Периодика

171. Гость. — Орл. правда, 1964, 19 янв.
172. Белый снег: Маленькая поэма. — Орл. правда, 1964, 

8 фезр.
173. Дожди. — Орл. правда, 1964, 11 марта.

-3*  21



174. Стойкость: Отрывок из поэмы «Мать Ильича». — Орл. 
правда, 1964, 22 апр.

175. Сердце; «Как выпить солнце? — ты спросил...»; «Над 
кручей, в поле, с самого рассвета...»; Балалайка Вана Клибер- 
на. — Молодая гвардия, 1964, № 6, с. 96—99.

176. Родина. — Подъем, 1964, № 6, с. 3.
177. «Мы пойдем иным путем»: (Глава из поэмы «Мать 

Ильича»), — Орл. правда, 4964, 10 июля.
178. «Вспоминаю с болью и тоской...» — Орл. правда, 1964, 

19 июля.
179. «Были вечера, как вечера...» — Орл. правда, 1964,

24 июля.
180. Его величество Рабочий Класс; «Ты права, что я пч»д 

стать мальчишкам...» — Орл. правда, 1964, 1 авг.
181. «На груди кольцо легко нащупал...» — Орл. правда,

1964, 5 сент.
182. Литовцы на Орловщине. — Орл. правда, 1964, 6 овит.
183. Три богатыря. — Орл. правда, 1964, 24 окт.
184. Красная площадь. — Моск. комсомолец, 1964, 6 ноября.
185. Тихому океану; Сахалинские рябины. — Орл. правда,

1964, 13 ноября.
186. Красная площадь: (Вступление-к поэме). — Орл. прав­

да, 1964, 20 ноября.
187. Вагончик. — Моск. комсомолец, 1964, 19 дек.

1965

Периодика

188. Новогодняя быль. — Моск. комсомолец, 1965, 1 янв.
189. Серп и молот. — Правда, 1965, 10 янв.
190. Родимый край: [Песня. Муз. А. Крепких]. — Орл. ком­

сомолец, 1965, 17 февр.
191. День рождения. — Орл. правда, 1965, 23 февр.
192. Советский человек. — Правда, 1965, 23 марта.
193. Счастливые звезды. — Моск. комсомолец, 1965, 

24 марта.
194. Над рекою, над Орликом: [Песня.] — Орл. комсомо­

лец, 1965, 28 марта.
195. Мать. — Сельская молодежь, 1965, № 3, с. 2.
196. Родное имя. — Правда, 1965, 11, апр.
197. Красная площадь: Праздничные стихи. — Известия,

1965, 30 апр.

22



198. Поэма мужества. — Орл. правда, 1965, 30 мая.
199. Родина. — Известия, 1965, 22 авг.
200. Березка Сергея Есенина. — Моск. комсомолец, 1965, 

3 окт.
201. Березка. — Орл. правда, 1965, 3 окт.
202. Андрей Рублев; Михайло Ломоносов. — Орл. правда, 

1965, 9 окт.
203. Ревность. — Орл. правда, 1965, 30 окт.
204. Мы — молодая гвардия. — Сельская молодежь, 1965, 

№ 10, с. 24.
205. Красная площадь: Отрывок из поэмы. — Орл. правда, 

1965, 7 ноября.
206. Земные думы: (Из незавершенной поэмы «Красная пло­

щадь»), — Известия, 1965, 8 ноября.
207. «Ты права, что я под стать мальчишкам...»; Тане; «И хо­

рош букет, да правды мало...»; «Что берет от солнца и зем­
ли...» — Орл. правда, 1965, 21 ноября.

208. Поют ракиты; Нине; «Мама, помнишь октябрь?»; Чере­
муха; «У протоки, на холме зеленом...» — Орл. комсомолец, 
1965, 21 ноября.

209. Поэма мужества: Летчику-испытателю майору 
Б. И. Рйбцеву, Герою Сов. Союза. — Советский воин, 1965, № 22, 
с. 4—5.

210. Отцы и дети. — Орл. правда, 1965, 5 дек.
211. Сын. — Орл. правда, 1965, 24 дек.

1966

Книги

212. Лада: Книга стихов. — М.: Моск. рабочий, 1966. — 
111 с.

Содерж.: Моя точка зрения. Майские сонеты: Родина; «Не 
вчера ль смотрели марсиане...»; «Из стволов деревьев каждый 
год.,.»; «На войне я видел бабьи слезы...»; «Буйный май! Настал 
его черед...»; «Помнишь, нас' в такое ж утро мая...»; «Что берет 
от солнца и земли...»; «Были вечера как вечера...»; «Ты права, 
что я под стать мальчишкам...»; «Да, кроватка впрямь была 
когда...»; «Травы стали ниже, воды тише...»; «Зачерпнул ла­
донью, как лопатой...»; «Бахтияр, бакинский друг мой, здрав­
ствуй!..» Четыре целины: Красная площадь; Слово об Иване; 
Белый снег; «По-бабьи на людях бедовы...»; Песня о матери; 
Лада; Литовцы на Орловщине; Весна в Кадриорге; О чем гово­
рит море; Четыре целины; На Ангаре; Ока — Селенга; Степь

23



да степь...; Свердловск — Кокчет^в; Вагончик; Лицом к Восто­
ку; Тихому океану; Мальчишка и океан; Сахалинские рябины; 
Дожди; «Под глухим пещерным сводом крова...»; В моем лесу; 
Балалайка Вана Клиберна. Из «сундука сказок»: Человек (Ку­
бинская сказка); Радуга (Аргентинская'сказка); Когда связаны 
посохи (Конголезская сказка); Три богача (Корейская сказка); 
Крокодиловы слезы (Индонезийская сказка); Перестарались 
(Югославская сказка); Если любишь (Шотландская сказка). 
Мать. (Из поэмы).

213. Тане, — В кн.: День поэзии. 1966. М., 1966, с. 292.

Периодика

214. «Что со мною, Таня...» — Орл. комсомолец, 1966, 1 янв.
215. Призыв; Из лирической тетради: «Мы с тобой (а день 

такой хороший!)...» — Орл. правда, 1966, 16 янв.
216. Из лирической тетради: «Где б мы ни были...» — Орл. 

правда, 1966, 29 янв.
217. Такое не простится никогда. — Орл. правда, 1966, 

23 февр.
218. Девушка по имени Весна; Добрая дорога. — Орл. прав­

да, 1966, 20 марта.
219. Самое родное; Маяковскому; Слово об Иване; Березка 

Есенина; «Где б мы ни были, мы издали торопимся...»; Баллада 
об Орле; Такое не простится никогда; «Над костром куковала 
кукушка в лесу...»; Сахалинские рябины; Говорит Москва. — 
Молодая гвардия, 1966, № 4, с. 3— 16.

220. Как самое родное. — Огонек, 1966, № 16, с. 10.
221. Красная площадь: Отрывок из поэмы; Отцы и дети. — 

Октябрь, 1966, № 4, с. 6—8.
То же см.: Моск. правда, 1966, 22 апр.
222. Родина; Слово. — Орл. правда, 1966, 10 июля.
223. «Что берет от солнца и земли...»; Песня о матери. — 

Орл. правда, 1966, 14 сеит.
224. Баллада об Орле. — Орл. комсомолец, 1966, 18 сект.

*

1967

Книги

225. Избранная лирика. — М.: Мол, гвардия, 1967. — 32 с.
(Библиотечка избранной лирики).

Содерж.: Вступление; «Пойдем в мой край...»; Сорок пя­
тый,..; Землякам; Август; «Помнишь...»; Сад цветет; «Как часто

24



вижу ее во сне я...»; «Черемуха, весенняя...»; «Что со мною, Та­
ня...»; Редкое имя; Отцы и дети; Последний урок; Ода родному 
краю; Сердцевина; «Я шел дорогою земною...»; Россия; Моя ро- 
рословная.

226. Сенокос в Разливе: Поэма. — М.: Сов. Россия, 1967.— 
29 с.

227. Пойдем в мой край. — В кн.: Орел — город. [Лит. сбор­
ник]. Тула, 1967, с. «6-/8.

228. Красная площадь. — В кн.: Под небом России. Стихи 
последних лет. М., 1967, с. 14— 15.

229. Два осколка; «Ты права, что я под стать мальчиш­
кам...»; «Над кручей, в поле, с самого рассвета...» — В кн.: 
Стихи, стихи... Репертуарный сборник. М., 1967, с. 63—65.

230. Ты помнишь, мать...: Матери моей Прасковье Ивановне 
посвящаю. — В кн.: Час поэзии. Сборник. М., 1967, с. 112— 113.

Периодика

231. День рождения. — Орл. правда, 1967, 23 февр.
232. Русская зима: Из поэмы. — Орл. правда, 1967, 19 мар­

та.
233. «По-бабьи на людях бедовы...»; «Буйный май! Настал 

его черед...»; «То она — от горя мать седая...»; «Ты права, что 
я под стать мальчишкам...»; «Травы стали ниже, воды тише...»; 
«Из стволов деревьев каждый год...»; «На войне я видел бабьи 
слезы...» — Орл. комсомолец, 1967, 2 аир. .

234. Обида. — Орл. комсомолец, 1967, 18 июля.
235. Расстояния: Лирическая поэма. — Молодая гвардия, 

1967, № 7, с. 9—<15.
236. Его Величество Рабочий Класс; Монолог Ярополецкой 

ГЭС. — Орл. комсомолец, 1967, 21 окт.
237. Расстояния: Из лирической поэмы. — Орл. правда, 1967, 

25 ноября.
238. Земля. — Орл. комсомолец, 1967, 9 дек.

1968

Книги

239. Сенокос в Разливе: Поэма. — М.: Сов. Россия, 1968. -*■ 
29 е.

25



Периодика

240. Зори пахли садами...: А. Сивакозу. — Орл. комсомолец, 
1968, 26 янв.

241. Отцы и дети; Последний урок. — Орл. комсомолец, 1968, 
23 февр.

242. Яблоня; Поют ракиты; Береза. — Орл. правда, 1958, 
23 марта.

243. Поют ракиты. — Орл. комсомолец, 1968, 23 марта.
244. Орловщина. — Орл. правда, 1968, 16 ноября.
245. Самое родное. — Орл. правда, 1968, 19 ноября.
•246. В мастерской; Папа — рыболов. — Орл. комсомолец, 

1968, 23 ноября.
247. Кто главней?; Солнышко. — Орл. комсомолец, 1968, 

30 ноября.
248. Мать. — Орл. правда, 1968, 1 дек.
249. «Мы часто ищем, ждем ответа...» — Сельская моло­

дежь, 1958, № 12, с. 36. [См. статью А. Елкина «Мои строки 
землею пропахли...»],

1969 

Периодика

250. Красная площадь. — Орл. правда, 1959, 12 янв.
251. Агроном. — Орл. правда, 1969, 9 февр.
252. Родное имя. — Родина, 1969, № 1; с. 8.
253. «Пусть голова моя седа...»; Сын. — Орл. правда, 1969, 

11 мая.
254. Отцы и дети; Песня о матери. — Орл. комсомолец, 1969, 

14 июня.
255. Дожди. — Орл. правда, 1969, 13 июля.
256. Если любите море священное. — Орл. комсомолец, 1969, 

2 авг.
257. «Над кручей, в поле, с самого рассвета...» — Орл. ком­

сомолец, 1969, 23 авг.
1970 

Книги

258. Сенокос в Разливе: Поэма. Для младшего школьного 
возраста. — М.: Сов. Россия, 1970. — 29 с.

259. Сенокос в Разливе, — В кн.: Ленинский век. М., 1970, 
с. 51—64,

26



260. Песня о России. [Муз. В. Блока]. — В кн.: Славит Ро­
дину народ. М., 1970, с. 48—51.

Периодика

261. Стрелецкий мельник. — Орл. комсомолец, 1970, 4 апр.
262. Советскому солдату. — Соц. индустрия, 1970, 19 мая.
263. Поет гармонь: [Песня. Муз. В. Блока]. — Комсом. 

жизнь, 1970, № 10, 4 стр. обложки.
264. Поет гармонь: [Песня. .Муз. В. Блока]. — Орл. комсо­

молец,, 1970, 20 июня.
265. «Годы? й мягки были вы и жестки...»; «На груди коль­

цо легко нащупал...»; На рассвете; Монолог Ярополецкой ГЭС; 
Литературному институту им. Горького; «Я иду веселым старо­
жилом...» — Орл. комсомолец, 1970, 24 окт.

266. Распирают грудь густые ветры: Тишина; Посылка с 
Байкала; «Если любите море священное...»; Родник Александра 
Пушкина. — Лит. Россия, 1970, 11 дек., с. 15.

1971

Книги
267. Пойдем в мой край. — М.: Сев. Россия, 1971. — 158 с.
Содерж.: О детстве: Россия; Девять лет было мне...; Послед­

ний урок; Сад цветет; Сорок пятый...; «Как часто вижу ее во сне 
я...» Пойдем в мой край: «Черемуха...»; Сердцевина; Яблоня; 
«В грубые передники одеты...»; «Пойдем в мой край...»; Русский 
Брод; «Над кручей, в поле, с самого рассвета...»; «Утром пчелы 
за меда ми дивными...»; Слово о голубой чаше; Тишина. Стихи с 
дороги: Пионеры слушают Хикмета; Загорская быль; Он шел в 
надежде...; Загорская колокольня; Балалайка Вана Клиберна; 
«Чудака-русака, чудака отыскали...»; Весна в Кадриорге; «Я 
иду веселым старожилом...»; Землякам; Морю; Мужчины пла­
чут...; Свердловск — Кокчегав; Вагончик; Степь да степь...; Ли­
товцы на Орловщине; «Прихожу я к морю...»; «Как лодки про­
смоленные бока...»; Русские лаки; Посылка с Байкала; «Я по­
лон'света...»; Гроза; Колыбельная; «Наконец от тебя я дождал­
ся письма...»; «Пусть мне на лицо все тропы лягут...»; «Ка'к вы­
пить солнце?..»; Дожди; Моя точка зрения; Поэзия; Легенда об 
Орле; Поют ракиты; Ода родному краю. Продолжение родо­
словной: «Я постоять хочу еще в саду...»; Березка Есенина; Пес­
ня; Здравствуйте!; Август; Мой маленький ручей; Разнотравье; 
Бригада десятерых; Ты помнишь, мать...; Продолжение родо­
словной (поэма).

27



268. «Май уходит тихо...»; «При полном штиле...» — В кн.: 
День поэзии. 1971. М., 1971, с. 178.

269. Солнышко. — В кн.: Час поэзии. М., 1971, с. 37.

Периодика

270. Советскому солдату; Новая дорога. — Октябрь, 1971, 
№ 5, с. 3—4.

271. День рождения. — Орл. комсомолец, 1971, 3 июля.
272.'Триптих: 1. Боги Андрея Рублева; 2. Глаза Михайлы 

Ломоносова; 3. Родник Александра Пушкина. — Орл. комсомо­
лец, 1971, 14 авг.

273. «При полном штиле, при шуме волны...» — Орл. комсо­
молец, 1971, 9 окт.

1972 

Книги

274. Тишина. — В кн.: День поэзии России. М., 1972, 
с. 50—61.

275. Литовцы на Орловщине. — В кн.: Созвездие Родины.
Тула, 1972, с. 27—28.

Периодика

276. Степь да степь...; Горная баллада. — Орл. комсомолец, 
1972, 19 февр.

277. Два осколка; Серп и молот; Лада. — Орл. правда, 1972,
22 февр.

278. Песня о старой Гапке. — Орл. комсомолец, 1972,
23 февр.'

279. Друг мой, здравствуй! Бахтияру Зейналову. — Орл. 
правда, 1972, 2J февр.

1973 

Периодика

280. Белый снег. — Орл. комсомолец, 1973, 23 февр.

1974 

Книги

281. Сегодня ждут меня: Стихи и поэма. — Тула: Приок. кн. 
.изд-во, 1974. — 231 с.

28



*

Содерж.: Наша отчая сторона: Россия. Н. Н. Жукову — за­
мечательному художнику; Моя точка зрения; «Пойдем в мой 
край...»; Ода родному краю; Баллада об Орле; Серп и молот; 
Красная площадь; Хлеб-соль; Бежин луг; Русские лаки; Бе­
резка Есенина; «Я полон света...»; Балалайка Вана Клиберна; 
Тишина; Русский Брод; Слово об Иване; Четыре целины; Моя 
родословная; Отцы и дети; «В грубые передники одеты...»; Ро­
дина. Два осколка: Шумй ты, рожь; Баллада о жар-птице; Де­
вять лет было мне...; Последний уро'к; Ты помнишь, мать...; Бе­
лый снег; Первые стихи4, Мужчины плачут; Два осколка; Сорок 
пятый...; Литовцы на Орловщине; «По-бабьи на людях бедо­
вы...»; О чем говорит море. Сад цветет: «Я иду веселым старо­
жилом...»; Сад цветет; «Как часто вижу ее во сие я...»; «Чере­
муха, весенняя, зеленая...»; Сердцевина; «Утром пчелы за ме- 
дами дивными...»; Дожди; Бригада десятерых; Пионеры слуша­
ют Хикмета; Морю; «Как лодки просмоленные бока...»; «— Как 
выпить солнце? — ты опросил...»; Песня о матери; «Под глухим 
пещерным сводом крова...»; Гроза; Колыбельная; «Над кручей, 
в поле, с самого рассвета...»; «Я постоять хочу еще в саду...»; 
Яблоня; «Наконец от тебя я дождался письма...»; «Я шел доро­
гою земною»; Редкое имя; «Помнишь, нас в такое.ж утро 
мая...»; Лада; Ревность; Яблони на Луне; Опять в луга...; Про­
должение родословной ('поэма).

1975 

Книги

282. Наш город: [Муз. Н. Стреглова] . — В кн.: Говори мне 
о России. Сборник песен орловских композиторов-любителей. 
Орел, 1975,. с. 3,

1976 

Книги

283. Красная площадь. — В кн.: Москва лирическая. Анто­
логия одного стихотворения. М., 1976, с. 44—45.

284. Сенокос в Разливе. — В кн.: Светлячок. Рассказы, сти­
хи и скажи для детей, Тула, 1976, с, 9—(24.

29



1977

Книги

285. Сенокос в Разливе: Поэма. — Тула: Приок. кн. изд-во,
1977. — 38 с.

1978 

Книги

286. Моя родословная. — В кн.: Здравствуй, поле русское! 
Сборник прозы и поэзии русских писателей. М., 1978, с. 288—289.

287. Бригада десятерых. — В кн.: Молодежный календарь.
1978. М., 1978, с. 101.

1979 

Книги

288. Колыбельная; Ты помнишь, мать... — В кн.: Мать. Сти­
хотворения русских и советских поэтов о матери. М., 1979,-с. 81.

Периодика

289. Колыбельная: [Песня. Муз. А. Умана]. — Орл. правда,
1979. 11 февр.

1980 

Книги

290. Солнечное слово: Стихотворения. Поэмы. — М.: Сов. 
Россия, 1980., — 208 с.

Содерж.: Россия; Моя точка зрения; «Пойдем в мой край...»; 
Ода родному краю; Баллада об Орле; Серп и молот; Красная 
площадь; Хлеб-соль; Триптих; «Выйдешь в сад...»; «Не слы­
шит мостик топота копыт...»; Наше солнце; Товарищ солнце; 
«Где б мы ни были...»; «При полном штиле...»; «Старик-ин­
дус...»; Бежин луг; Русские лаки; Бере'зка Есенина; «Я полон 
света...»; Балалайка Вана Клиберна; Тишина; Русский Брод; 
Четыре целины; Моя родословная; Отцы и дети; «В грубые пе­
редники одеты...»; Родина; Шуми ты, рожь...; Баллада о жар- 
птице; Девять лет было мне...; Последний урок; Ты помнишь,

30



мать...; Белый снег; Первые стихи; Мужчины плачут; Два ос­
колка; Сорок пятый...;-Литовцы на О-р-ловщине; «По-бабьи на 
людях бедовы...»; О чем говорит море; «Я иду веселым старо­
жилом...»; Сад цветет; «Как часто вижу ее во сне я...»; «Чере­
муха, весенняя, зеленая...»; Сердцевина; «Утром пчелы за меда- 
ми дивными...»; Дожди; Бригада десятерых; Пионеры слушают 
Хикмета; Морю; «Как лодки просмоленные бока...»; «— Как 
выпить солнце? — ты спросил...»; Песня о матери; «Под глухим 
пещерным сводом крова...»; Гроза; Колыбельная; «Над кручей, 
в поле, с -самого .рассвета...»; «Я постоять хочу еще в саду...»; Яб­
лоня; «Наконец от тебя я дождался письма...»; «Я шел дорогою 
земною...»; Редкое имя; «Помнишь, нас в такое ж утро мая...»; 
Лада; Ревность; Я;блони на Луне; Опять в луга...; Слово об 
Иване. Поэмы: Продолжение родословной; Черная ря'бина; 
Поэма мужества.

Периодика

291. Россия. Н. Н. Жукову — замечательному художнику.— 
Орл. комсомолец, 1980, 11 янв.

ПЕРЕВОДЫ Д. БЛЫНСКОГО

С английского

292. Фондем Д. Мы — африканцы. [Стихи камерунского 
поэта]. — Известия, 1965, 15 июня.

293. Фондем Д. Песни Африки. — Лит. газета, 1965, 26 июня.

С латышского

294. Динере Ц. В новой школе на улице Тирзес. — Правда 
Бурятии, 1963, 7 июня.

295. Зиедонис И. Море. — Лит. Россия, 1965, 23 июля, с. 6.

С литовского

296. Балтакис А. Сталь поет. — Орл. правда, 1960, 19 мая.
То же см.: Сов. Литва, 1960, 14 мая; Коме, правда, 1960,

22 мая. Воскреси. прил.
297. Малдонис А. Весенний горизонт. — Сов. Литва, I960, 

11 мая.
298. Малдонис А. Горизонт. — Орл. правда, 1960, 12 июня.

31



С монгольского

299. Явуухулан Б. «Я пришел на эту землю...» — Сов. Бело­
руссия, 1966, 6 июля.

С татарского

300. Фидаи Ш. Мой путь; Красная звезда; Клинок; Мы 
мчимся вперед. — Коме, правда, i960, 1 ноября.

С украинского

301. Нагнибеда М. Цветет яблоня. — Коме, правда, 1960, 
13 ноября. Воскреси, прил.

СТИХИ Д . Б Л Ы н е к о г о , ПЕРЕВЕДЕННЫЕ 
НА ЯЗЫКИ ДРУГИХ НАРОДОВ

302. Утринна проверка: [Избрани стихове от млади съвет- 
ски поети]. Подбор и ред. на А. Германов и др. — София: Н а­
родна младеж., 1962. — 124 с. (Млади съветскй поети).

Из содерж.: — Яблони на Луне (Лунни ябълки, с. 31); Сорок 
пятый (Четиридесет .и пета, с. 36—37).

303. Сенокос в Разливе. — Ереван: Айпетрат, 1964. — 20 с. 
—! Арм.

304. Сенокос в Разливе: Поэма. — Казань: Таткнигоиздат, 
1967. — 25 с. — Татар.

305. Сенокос в Разливе: Поэма, — Кызыл: Тувкнигоиздат, 
1970. — 27 с. — Тувин.

ПРОЗА

306. Стоит над обрывом дуб...: Из путевого дневника. — 
Орл. правда, 1961, 24 июня.

307. Белый налив: Из записной книжки. — Орл. правда,
1962, 27 окт.

308. Баллада о расстояниях: (Рассказ). — Орл. комсомолец,
1963,' 13 янв.

(309. Рыжий: Из книги новелл. — Орл. правда, 1964, 18 апр.
310. У Лукоморья дуб зеленый: Рассказ. — Правда, 1965, 

20 июня.
311. Семья Уреминых: Рассказ. — Правда, 1965, 6 окт.

32



ОЧЕРКИ. РЕЦЕНЗИИ. СТАТЬИ

312. Самовлюбленные поэты: (И. Иванов и Р. Коган). — 
Смена, 1954, № 22, с. 7.

313. Песня России: К 60-летию М. В. Исаковского. — Коме, 
правда, 1960, 20 янв.

314. Горный источник: О стихах молодых поэтов Дагеста­
на. — Коме, правда, 1960, 1-2 аир.

315. Красота нетленная. — Коме, правда, 1960, 12 июня, 
Воскреси, прял.

О миниатюрной живописи Федоскинской худож. школы и ар­
тели Моск. области.

316. Ради жизни на земле: (>К 50-летию со дня рождения 
А. Т, Твардовского). — Моск. комсомолец, 1960, 21 июня.

317. Для внуков Павла Корчагина: Заметки о журнале «Мо­
лодая гвардия». — Коме, правда, 1960, 20 июля.

318. Взволнованный голос: (О творчестве Е. Зиборова). — 
Орл. правда, 1961, 25 февр.

319. Стихи Дмитрия Щербакова. — Орл. правда, 1961, 
10 июня.

320. Стихи Виктора Патаралова. — Орл. правда, 1961, 
21 июля.

321. Девушка из совхоза: [О доярке совхоза «Спасский» 
Колпнянского района Тамаре Кузичевой]. — Орл. правда, 1961, 
28 окт.

322. Это гордо звучит — рабочий: [О рабочих инструмен­
тального цеха завода приборов]. — Орл. правда, 1962, 14 сент.

323. Орловский виноград. — Орл. правда, 1962, 13 окт.
324. Поэт идет с Дона: [О книге Б. Н. Куликова «Стихи. М.: 

Мол. гвардия, 1964»]. — Правда, 1965, 11 янв.
325. Книга раздумий: [О поэте Александре Ефимовиче 

Ойслендере и его поэзии]. — В кн.: День поэзии. 1965. М., 1965, 
с. 263—264.

ЛИТЕРАТУРА О Ж ИЗНИ И ТВОРЧЕСТВЕ 
Д . БЛЫНСКОГО

326. [Автобиография Дм. Блынского]. — В кн.: Елкин А. По­
весть о стихах и их судьбах. М., 1969, ;с. 91—94.

Написана специально для данной книги. Опубликована впер­
вые.

327. Блынский Д. Баллада о расстояниях. — Орл. комсомо­
лец, 1963, 13 янв.

Воспоминания поэта о 'своем детстве.

33



328. Блынский Дм. О себе. — В кн.: Блынский Д. Моя точка 
зрения. М., 1964, с. 2.

Автобиография.
, jfc jjc ^

329. Пирогов В. А. Певец родного края. Тула: Приок. кн. 
изд-во, 1982.

Книга полностью посвящена жизни и творчеству Д. Блын- 
ского.

330. Аннинский JI. Корни и побеги. — В кн.: Жизнь, герой, 
литература. Сборник. М., 1961, с. 606—627.

О поэзии Д. Блынского.
331. Громов В. Певцы родного края. — В кн.: Громов В. 

Здравствуй, город Тургенева. Тула, 1967, с. 137— 140.
О жизни и творчестве поэта, о связи его творчества с Ор­

ловщиной.
332. Денисова И. Здесь я — парень свой. — В, кн.: Денисо­

ва И. В. Первые встречи. (Дебюты молодых поэтов). М., 1962, 
с. 22^—30.

О творчестве поэта и отражении в нем родного края.
333. Елкин А. Легенда о голубом ларце, начинающаяся так 

трудно и так же трудно кончающаяся. — В кн.: Елкин А. По­
весть о стихах и их судьбах. М., 1969, с. 88—97.

О стихах Блынского, о его творческом росте, о встрече с 
Исаковским. Публикуется автобиография поэта, отрывки из его 
статьи «Ради жизни на земле», посвященной 50-летию со дня 
рождения А. Т. Твардовского.

*  *  *

334. Блынская Т. [Д. Блынский]. — В кн.: Блынский Д. 
Пойдем в мой край. М., 1971, с. 5—6.

О жизни и творчестве поэта.
335. Друзин В. О современной молодой поэзии. — Нева, 

1961, № 5, с. 188—'189.
336. Елкин А. Мои строки землею пропахли... — Сельская 

молодежь, 1968, № 12, с. 36—37.
Журнальный вариант статьи. Аннот. см. № 333.
337. Исаковский М. Слово молодого поэта. — Коме, прав­

да, 1957, 14 мая. • •
Напутственное слово М. Исаковского Дм. Блынскому, пред­

варяющее подборку стихов.

34



338. Катанов В. Где ракиты поют: — Орл. комсомолец, 1973,
23 фев р. ,■

Об орловских истоках поэзии Блынского.
339. Ковалев Д. От составителя. — В кн.: Блынский Д. Из­

бранная лирика. М., 1937, с. 3—4.
Краткий очерк жизни и творчества поэта.
340. Ковалев Д. [Дмитрий Блынский]. — В кн.: Блын­

ский Д . Сегодня ждут меня. Стихи и поэма. Тула, 1974, с. 5—7.
О творчестве щоэта.
341. Ошанин Л. [Напутственное слово поэта нашему земля­

ку в его первом сборнике]. — В кн.: Блынский Д. Сердцу ми­
лый край. Орел, 1957, с. 3—4.

341а. Ошанин Л. Слово о Дмитрии Блынском. — В кн.: 
Блынский Д. Солнечное слово. М., 1980, с. 5—6.

О творческом пути поэта.
342. Попов Б. Разговор о поэте. — Орл. правда, 1979, 21 янв. 
Воспоминания о Блынском 3. А. Борисовой.
343. Россия — первая любовь... — Мол. гвардия, 1966, № 4,

с. 3—4.
О жизни и творчестве поэта, к 34-й годовщине со дня рож­

дения.
344. Смирнов С. Щедрое сердце. — В кн.: Блынский Д. Л а­

да. М., 1966, с. 3—6.
Краткий очерк жизни поэта, отзыв о сборниках «Иду с по­

лей» и «Лада».
345. Цыбин В. Земля и жизнь. — В кн.: День поэзии. 1971. 

М., 1971, с. 176—'177.
О стихах Дм. Блынского.
346. Чуев Ф. Песня осталась... — Ком'с. правда, 1968, 20 авг. 
Московский поэт вспоминает о встречах с другом, о его

поэзии.
347. Яновский А. Встреча с поэтом. — Орл. правда, 1973, 

29 марта.
О жизни и творчестве поэта.
348. Яновский А. Поэт родной земли: К 40-летию со дня 

рождеция Д. Блынского. — Орл. правда, 1972, 22 февр.
О творческом пути поэта.
349. Яновский А. Таланты, влюбленные в жизнь: Заметки о 

поэзии. — Орл. правда, 1972, 23 авг.
О поэзии В. Дронникова и Дм. Блынского.

* * ❖

350. Д. И. Блынский: [Некролог], — Лит. газета, 1965, 
26 окт.

35



351. Дмитрий Блынский: (Некролог). — Орл. правда, 1965, 
24 окт.

352. Памяти товарища: (Некролог). — Орл. комсомолец, 
1965, 24 окт.

РЕЦЕНЗИИ НА ОТДЕЛЬНЫЕ СБОРНИКИ 
1 Д . БЛЫНСКОГО

Сердцу милый край: Стихи и поэмы. — Орел: Орл. правда, 
1957. — 107 с.

0

353. Шумаров Г. Стихи Дмитрия Блынского. — Орл. прав­
да, 1957, 28' дек.

354. «Сердцу милый край». — Орл. комсомолец, 1958, 1 янв.
355. Мильков В. Так начинается песня. — Октябрь, 1958, 

№ 2, с. 222—223.
356. Агеев Н. Хорошее начало. — Коме, правда, 1958, 

5 июня.
357. Денисова И. Чувство времени. — Москва, 1958, № 10, 

с. 207—211.
•358. Исбах А. В открытое море! — Литература и жизнь, 

1959, 12 апр.
359. Давыдов И. «Сердцу милый край». — Орл. комсомо­

лец, 1959, 15 апр.

Иду с полей. — М.: Сов. писатель, 1959. — 81 с.

360. Смирнов С. Щедрое сердце. — В кн.: Блынский Д. Л а­
да. М., 1966, с. 3—6.

Сенокос в Разливе: Поэма. — М.: Сов. Россия, 1962. — 25 с.
См. также другие издания.

361. Васильев М. [Об иллюстрациях Н. Н. Жукова к поэме 
Дм. Блынского «Сенокос в Разливе»]. — Литература и жизнь, 
1959, Щ янв.

362. Яновский А. Третья книга Блынского. — Орл. правда,
1963, 9 апр.

Стихи. Поэмы. — Орел: Кн. изд-во, 1963. — 98 с.

363. Логутков А. Чудесный родник. — Орл. комсомолец,
1964, 16 февр.

36



364. Пучков В. Счастье труда. — В мире книг, 1964, № 5, 
с. 31.

Моя точка зрения. Новая книга стихов. — М.: Мол. гвардия, 
1964. — 127 с.

365. Ермишин И. Ода родному краю. — Орл. правда, 1964, 
25 июля.

366. Гейдеко В. Сердце с правдой вдвоем: Заметки о граж­
данственности молодой поэзии. — Коме, правда,, 1965, 24 февр.

367. Денисйва И. Россия поэтическая. — Дон, 1965, № 9, 
с. 158— 160.

Лада: Книга стихов. — М.: Моск. рабочий, 1966. — 111 с.

368. Смирнов С. Щедрое сердце. — В кн.: Блынский Д. Л а­
да. М., 1966, с. 3—6.

369. Попов Б. С песней по России: Заметки о новой книге 
Дмитрия Блынского «Лада». — Орл. комсомолец, 1967, 2 апр.

Избранная лирика. — М.: Мол. гвардия, 1967. — 32 с. [Б-чка 
избранной лирики].

370. Попов Б. Войди в дом, книга. — Орл. комсомолец, 1967, 
7 июня.

371. Шестаков Д. «Избранное» Дмитрия Блынского. — Орл. 
правда, 1967, 11 июня.

372. Скобелев Э. Д. Блынский. Избранная лирика. — Ок­
тябрь, 1967, № 9, с. 220—221.

Пойдем в мой край. — М.: Сов. Россия, 1971. — 158 с.

373. Попов Б. Ничего не утаил, не приукрасил: Заметки о 
книге Дмитрия Блынского «Пойдем в мой край». — Орл. прав­
да, 1971, 22 авг.

374. Котюков Л. Голос поэта. — Орл. комсомолец, 1971, 
201 ноября.

Сегодня ждут меня: Стихи и поэма. — Тула: Приок. кн. 
изд-во, 1974. — 231 с.

375. Яновский А. «Сегодня ждут меня»: О новой книге Дмит­
рия Блынского. — Орл. правда, 1974, 7 апр.
_ 376. Попов Б. Песня пришла к людям... Заметки о новой 
книге Дмитрия Блынского «Сегодня ждут меня». — Орл. ком­
сомолец, 1974, 22 июня.

37



ПАМЯТЬ О ПОЭТЕ В г. ОРЛЕ 
И НА ЕГО РОДИНЕ

377. Памяти Дмитрия Блынского. — Орл. комсомолец, 1965, 
21 ноября.

Содерж.: Шиляев А. Первая встреча; Козин П. Светлый т а ­
лант; Катанов В. Цвела в России яблоня; Зиборов Е. Чест­
ность (стихи); По-пов Б. Черемуха (стихи); Внуков В. Он был 
человеком; Кириллова J1. Его поэзия близка каждому русскому.

378. [Информация о памятнике, который должен быть уста­
новлен на родине поэта (колхоз «Заветная мечта» Покровского 
района). Автор памятника — скульптор Б. Д. Болотов]. — Орл. 
правда, 1967, 20 мая.

379. Денисов Е., Афанасьев В. Памяти поэта. — Орл. ком­
сомолец, 1968, 2 марта.

О вечере в средней школе № 33 г. Орла, посвященном памя­
ти Дм. Блынского.

380. Яновский А. Певец весны орловской. — Орл. правда, 
1972, 26 марта, с. 4.

О вечере, посвященном памяти поэта, в Дросковском Доме 
культуры на родине поэта.

381. Викторов Д . Вечер памяти поэта. — Орл. комсомолец, 
1972, 28i марта.

О вечере в Дросковском Доме культуры.
382. Яновский А. Встреча с поэтом.'— Орл. правда, 1973, 

29 марта.
О-жизненном и творческом пути Дм. Блынского, о памяти о 

нем на родине. .
383. Катанов В. Дом, в котором жил поэт Д. И. Блынский 

(село Васютино). — В кн.: Материалы свода памятников исто­
рии и культуры РСФСР. Орловская область (памятники куль­
туры). М., 1975, с. 91.

384. Радиопередача о Дм. Блынском. — Орл. правда, 1975, 
22 окт., с. 4.

О передаче, посвященной 10-летию со дня смерти поэта.
385. Ермаков В. Дмитрий Иванович Блынский: Памятка для 

учащихся 1—3-х классов. — Орел, 1977. — 2 с.
386. Петров В. На родине поэта. — Орл. правда, 1977, 6 окт.
О вечере в Дросковском Доме культуры, посвященном

Дм. Бльшскому.
387. Ермаков В. Д. И. Блынский. — В кн.: Ермаков В. Ор­

ловские писатели детям. Памятка для читателей — учащихся 
1—3-х классов. Орел, 1979, с. 4—>5.

38



388. Катанов В. На родине поэта. — Орл. правда, 1979, 
28 февр.

О вечере в Покровском Доме культуры, посвященном жиз­
ни и творчеству поэта.

ПОСВЯЩЕНИЯ Д . БЛЫНСКОМУ

389. Зиборов Е. Честность: (Стихи). — Орл. комсомолец, 
1965, 21 ноября.

г 390. Попов Б. Черемуха: [Стихи]. — Орл. комсомолец, 1965,
21 ноября.

391. Заяц А. Дмитрию Блынскому: [Стихи]. — В кн.: 
Заяц А. Надежда. М., 1966, с. 55—67.

392. Макарова Т. Ты улетел: Памяти Дмитрия Блынского. 
(Стихи). — Орл. комсомолец, 1966, 13 февр.

393. Попов Б. Мать поэта: [Поэма]. — В кн.: Попов Б. Пуш­
кинская береза. Стихи. Тула, 1967, с. 23—31.

Поэма посвящена матери Д. И. Блынского.
394. Федоров В. Орленок: [Стихи]. (Памяти Дмитрия Блын­

ского). — В кн.: Федоров В. Калина во ржи. Лирика. М., 1967, 
с. 28—29.

395. Пирогов В. Памяти друга: Дмитрию Блынскому посвя­
щаю. (Стихи). — Орл. комсомолец, 1967, 25 июля.

396. Катанов В. М. Встреча: Памяти Д. Блынского. (Сти­
хи). — Орл. комсомолец, 1969, 1 марта.

397. Попов Б. Памяти Прасковьи Ивановны Блынской. 
[Стихи]. — Орл. комсомолец, 1972, 10 июня.

398. Смагина Л. Слушая поэта: [Стихи]. — Орл. комсомо­
лец, 1973, 20; аир.

> 399. Попов Б. И. Грустят тополя вековые... Памяти Дмит­
рия Блынского: (Стихи). — Орл. комсомолец, 1973, 18 авт.

400. Чуев Ф. Однофамильцы: [Стихи]. Огонек, 1978, № 3, 
с. 25.

401. Попов Б. Все пробуждалось заново: Памяти Д. Блын­
ского. [Стихи]. — Орл. правда, 1979, 15 июля.

ИКОНОГРАФИЯ

402. [Фото. Портрет]. — В кн.: Блынский Д. Сердцу Милый 
край. Орел, 1957, с. 5.

403. Васильев М. [Об иллюстрациях Н. Н. Жукова к поэме 
Дм. Блынского «Сенокос в Разливе»]. — Литература и жизнь, 
1959, 18 янв.

Фото: Дм. Блынский и Н. Н. Жуков.

39



404. [Дружеский шарж И. Игина на Дм. Блынского]. — 
Литература и жизнь, 1959, 11 дек.

405. [Фото: Д. Блынский вручает юному читателю книгу с 
автографом]. — Орл. правда, 1961, 23 мая.

406. Дм. Блынский: [Портрет. Фото]. — В кн.: Блынский Д. 
Моя точка зрения. М., 1964, на фронтисписе.

407. [Дм. Блынский: Портрет. Худ. В. Пуршев]. — В кн.: 
Блынский Д. Лада. М., 1966, на фронтисписе.

408. [Фото. Дм. Блынский]. — В кн.: Блынский Д. И. Из­
бранная лирика. М., 1967, на 1 стр. обложки.

409. [Фотография фрагмента памятника поэту Д. Блынско- 
му]. — Орл. правда, 1967, 20 мая.

410. [Фото: Портрет]. — В кн.: Орловская областная писа­
тельская организация. Орел, 1968, с. 20.

411. [Фотография бюста поэта Д. Блынского]. — Орл. прав­
да, 1969, 6 июля.

412. [Фото: Дм. Блынский читает стихи]. — В кн.: Блын­
ский Д. Пойдем в мой край. М., 1971, на фронтисписе.

413. Яновский А. Встреча с поэтом. — Орл. правда, 1973, 
29 марта.

Фотография памятника поэту.
414. [Бюст Дм. Блынского работы Б. Болотова]. — В кн.: 

Блынский Д. Сегодня ждут меня. Стихи и поэмы. Тула, 1974, 
на фронтисписе.

415. Дмитрий Иванович Блынский [Фото]. — В кн.: Ерма­
ков В. Дмитрий Иванович Блынский. Памятка для учащихся 
1—3-х классов. Орел, 1977, на 1 стр. обложки.

416. Дмитрий Блынский: Фото. — Орл. комсомолец, 1978, 
8 апр.

417. Д . И. Блынский. [Фото]. — В кн.: Ермаков В. Орлов­
ские писатели детям. Орел, 1979, с. 4.

418. [Фото. Портрет]. — В кн.: Блынский Д. Солнечное сло­
во. М., 1980, на фронтисписе.

БИБЛИОГРАФИЯ

419. Дмитрий Иванович Блынский: [Краткая биография и 
библиография]. — В кн.: Орловская областная писательская 
организация. Биобцблиографический справочник. Орел, 1968, 
с. 20—26.

420. Блынский Д. — В кн.: Шевелева Г. Орловский край в 
художественной литературе, в мемуарах и письмах писателей. 
Указ. лит. Орел, 1972, с. 189.

40



421. Д. И. Блынский (К 10-летию со дня смерти). — В кн.: 
Красноносое И. А. Край наш Орловский. Памятка краеведу. 
Орел, 1974, с. 118—1120.

422. Алексина Р. М. Блынский Дмитрий Иванович. — В кн.: 
Писатели Орловского края. Биобиблиогр. словарь. Орел, 1981, 
с. 216—218.

ПРИЛОЖЕНИЕ

Орловский край в поэзии Д . Блынского

Август (27); Бабкины ночи (170); Баллада о березовом 
листе (32); Баллада о жар-птице (129); Баллада об Орле 
(135); Бежин луг (142); Белый снег (172); Березка Есенина 
(219); «Будь осторожен только, ради бога...» (70); «В грубые 
передники одеты...» (70); «Выйдешь в сад...» (32;) «Где б мы 
ни были...» (216); «Где над вешней светлынью...» (45); «Девять 
лет было мне...» (70); Дожди (173); Живые волны (100); 
Здравствуйте! (51); Землякам (52); «Зори пахли садами...» 
(240); Июль (61); Касьян с Красивой Мечи (52); Легенда об 
Орле (31); Литовцы на Орловщине (182); «Лишь напомнят о 
близкой осени...» (52); «Мать-земля, далеко-далече...» (170); 
Метель (32); Мой маленький ручей (32); Морю (267); Моя ро­
дословная (32); Моя точка зрения (141); Моя учительница 
(118); «Над кручей, в поле, с самого рассвета...» (156); «Над 
рекою, над Орликом...» (32); «Наконец от тебя я дождался 
письма...» (32); Начало рассказа (84); Наш город (282); Наша 
профессия (52); Наше солнце (109); Ода родному краю (90); 
Опять в луга... (109); Орловщина (244); Остров Рождества 
(140); От проталин до проталин (70); Отцы и дети (210); Отчая 
сторона (166); Первые стихи (151); Песня (30); Песня о мате­
ри (212); Песня о России (260); Песня об Орле, (93); «Пишет 
мать...» (32); «Пойдем в мой край...» (32); Последний урок 
(32); Поют ракиты (32); «Привал в лесу. Хорошая погода...» 
(32); «Прихожу я к морю поздно или рано...» (52); Провинция 
(170); Продолжение родословной (149); «Пусть немножко 
ежится от холода...» (70); Разнотравье (64); Родимый край 
(190); Россия (49); Русская зима (96); Русский Брод 
(66); Ручеек (12); Сад цветет (24); «Сентябрь поджег рябину 
над прудом...» (52); Сердцевина (28); Серп и молот (123); Сло­
во о голубой чаше (267); Сорок пятый... (52); «Сторона, золо­
тая, где разгар листопада...» (45); Тишина (74); Три песни о 
Кубе (143); Тропка (12); Ты помнишь, мать... (70); «Утром 
пчелы за медами дивными...» (281); Цветы на снегу (103);

41



Шуми ты, рожь... (170); Юность (37); «Я выхожу...» (12); 
«Я полон света...» (61); «Я постоять хочу еще в саду...» (267); 
«Я шел дорогою земною...» (81); Яблони на Луне (89).

Песни на стихи Д. Блынского

Колыбельная: [Муз. А. Умана]. — Орл. правда, 1979, 
11 февр.

«Королева полей»: [Муз. Ил. Иванова]. — Орл. правда, 
1961, 17 июня.

Над рекою, над Орликом. — Орл. комсомолец, 1965, 28 мар­
та.

Наш город: [Муз. Н. Стреглова]. — В кн.: Говори мне о 
России. Об. песен орловских композиторов-любителей. Орел, 
1975, с. 3.

Песня о России: [Муз. В. Блока]. — В. кн.: Славит Родину 
народ. М., 1970, с. 48—51.

Песня об Орле: [Муз. Р. и И. Зотковых]. — Орл. правда, 
1961, 14 окт.

Поет гармонь. — В кн.: Блок В. Поет гармонь. Для средне­
го мужского голоса с сопровождением фортепьяно. Слова 
Дм. Блынского. Орел, 1957, с. 3.

Поет гармонь: [Муз. В. Блока]. — Коме, жизнь, 1970, № 10, 
4 ст.р. обложки.

То же см.: Орл. комсомолец, 1970, 20 июня.
Родимый край: [Муз. А. Крепких]. — Орл. комсомолец, 

1965, 17 февр.



АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ СТИХОТВОРЕНИЙ Д. БЛЫНСКОГО

«В небо смотрит Ленин...» — 107Август — 27, 32, 40, 70, 225, 267 
Агроном — 251 
Аисты — 120 
Андрей Рублев — 202 
«Апрель-водолей беспокоен...» — 32 
Апрельским утром — 14, 19 
Бабкины ночи — 170 
Балалайка Вана Клиберна — 175, 

'212, 267, 281, 290 
Баллада о березовом листе — 32, 

43
Баллада о  жар-птице — 129, 170, 

281, 290
Баллада об Орле — 136, 151, 170, 

219, 224, 281, 290 
«Бахтияр, бакинский друг мой, 

здравствуй!..» — 212 
Бахтияру Зейналову — 279 
Бежин луг — 142, 151, 170, 281, 290 
Белый налив — 145 
Белый снег — 172, 212, 280, 281, 290 
Береза — 242 
Березка — 201
Березка Есенина — 219, 281, 290, 

267
Березка Сергея Есенина — 200 
Бесценный дар — 7 
Боги Андрея Рублева — 272 
Бригада десятерых — 168, 170, 267, 

281, 287, 290 
«— Будь осторожным только, ради 

бога...» — 70, 76 
«Буйный май! Настал его черед...» — 

212, 233
«Были вечера, как вечера...» — 179, 

212
Быль о Ми тюке — 65 
«В грубые передники одеты...» — 70, 

267, 281, 290 
В Дели — 165 
В добрый вдуть! — 4 
В Загорске — 139, 151 
В .мастерской — 246 
В моем лесу — 212

В новой школе на улице Тирзес* — 
294

В полях мое сердце (поэма) — 133 
Батончик — 187, 212, 267 
Валька — 50
Верный друг (поэма) — 1, 2, 7, 8, 9 
Весенний горизонт* — 297 
Весна в Кадриорге — 111, 212, 267 
«Вместе очень часто видят нас...» — 

38
Времена то да — 69 
«Вспоминаю с болью и тоской...» — 

178
Встреча с Есениным — 57, 170 
Вступление — 32, 41, 225 
«Выйдешь в сад, а в саду...» —■ 32, 

i290
«Где б мы ни были...» — 216, 219, 

290
«Где под вешней светлынью...»

45, 70 
Гипнотизер — 130 
Глаза Михайлы Ломоносова — 272 
Глоток воды — 70 
«Говорил я сто раз...» — 32 
Говорит Гагарин — 105 
Говорит Москва — 164, 219 
«Годы! И мягки вы были и жест­

ки...» — 265 
Горизонт* — 298
Горная баллада — 276 *
Горят жарки — 170 
Гости в До махе — 124 
Гость — 171
Гроза — 147, 160, 170, 267, 281, 290 
«Да, кроватка впрямь была ког­

да...» — 212 
Два города — 5 
Два осколка — 144, 170, 229, 277, 

281, 290
Девушка по имени Весна — 218 
Девять лет было мне... — 70, 267, 

281, '290

* Звездочкой отмечены стихи, переведенные Блынским с других языков.

43



День рождения — 191, 231, 271
Детство — 18
Джордано Бруно — 148
Добрая дорога — 218
Дожди — 173, 212, 255, 267, 281, 290
Дождь — 32
Дорога — 11
Друг мой, здравствуй! — 279 
Др'упу — 73, 86 
Другу-албанцу — 13 
Еш Величество Рабочий Класс — 

1180, 236
Если любите море священное — 162, 

256, 266
Если любишь... (Шотландская сказ­

ка) — 212 
Женщина «в халате — 158 
Живые волны — 100 
Журавель танкошеий... — 39 
Загорская быль — 170, 267 
Загорская колокольня — 267 
«Заранее друзьям своим расхвас­

таю...» — 87, 170 
«3!ачертанул ладонью, как лопа­

той ...» — 212 
Звезды зовут — 137*
Здорово, Дож! — 76 
Здравствуйте! — 51, 61, 70, 267 
Земля — 238 
Земля ,моя... — 115 
Землякам — 52, 225, 267 
Землячкам — 61 
Земные думы — 206 
Зори пахли садами — 240 
«И хорош букет,’ да правды ма­

ло...» — 207 
Ищу в .поля — 98 
Иду с долей — 70 
«Из стволов деревьев каждый 

год...» — 212, 233 
Июль — 61
«Как выпить солнце? — ты спро­

сил...» — 151, 170, 175, 267, 281, 
290

«Как лодки просмоленные бока...» — 
52, 70, 267, 281, 290 

Как Прасковья Ивановна в Смоль­
ный ходила — -75 

Как самое родное — 220 
«Как часто вижу ее во сне я...» — 

32, 70, 76, 225, 267, 281, 290 
Кантата о партии — 119 
Касьян с Красивой Мечи — 52, 60, 

70
Катька — 32

Клинок* — 300 
Князев Бор — 112 
Когда связаны посохи (Конголез­

ская сказка) — 212 
Колокольня Ухтомского — 139, 170 
Колыбельная — 170, 267, 281, 288— 

290
«Королева» полей — 110 
Красная звезда* — 300 
Красная площадь — 184, 186, 197, 

205, 206, 212, 221, 228, 250, 281, 
(283, 290

Крокодиловы слезы (Индонезийская 
(сказка) — 212 

Кто главней — 247 
Кто он, откуда? — 139, 170 
Кубинская сказка — 146 
Лада — 212, 277, 281, 290 
Легенда об Орле — 31, 32, 70, 267 
Ленин на охоте — 159, 170 
Ленинская .партия ведет — 20 
Лирические строки — 125 
Литературному институту им. Горь­

кого — 265 
Литовцы на Орловщине — 182, 212, 

267, 275, .281, 290 
Лицом к Востоку — 157, 212 
«Лишь напомнят о близкой осе­

ни...» — 52, 66, 70 
«|Май уходит тихо...» — 268 
Майские строки — 133 
(Мальчишка и океан — 212 
«Мама, помнишь октябрь?» — 32, 

208
Матери — 52, 63 
Мать-'- — 14, 43, 195, 212, 248 
«М ать-зем л я, далеко-далече...» — 170 
Мать Ильича (поэма) — 174, 177 
Маяковскому — 219 
Метель (поэма) — 32, 92 
Мешок червонцев (Болгарская сказ­

ка) — 114 
Михайло Ломоносов ■— 202 
Мой маленький ручей — 32, 267 
Мой путь* — 300 
Монолог Ярополецкой ГЭС 236, 

265
Море — 52, 62 
Moipe* — 295 
Морю — 267, 281, 290 
Моя Березань — 48 
Моя родословная — 32, 44, 53, 56, 

59, 70, 127, 225, 281, 286, 290 
Моя’ точка зрения —"141, 170, 212, 

i267, 281, 290

44



Моя учительница —- 118 
Мужчины плачут —' 138, 151, 170, 

267, 281, 290 
Мы — африканцы* — 292 
Мы — молодая гвардия — 204 
Мы мчимся вперед* — 300 
«Мы пойдем иным путем» — 177 
«Мы с тобой (а день такой хоро­

ший!)...» — 215 
Мы с тобою, Куба! — 106 
Мы сильны, мы сердцем юны — 102 
«Мы часто ищем, ждем ответа» — 

249
На Ангаре — 212 
«На войне я видел бабьи слезы...» — 

212, 233 
4 На границе — 16, 35 

«На пруди кольцо легко нащу­
пал...» — 181, 265 

На ,рассвете — 154, 265 
На том берегу — 10, 32 
На южном базаре — 131, 147, 151, 

170
«Над костром куковала кукушка в 

лейу...» — 219 
«Над кручей, в поле, с самого рас­

света» — 156, 170, 175, 229, 257, 
267, 281, 290 

Над рекою, над Орликом... — 32, 
194

«Наконец от тебя я дождался пись­
ма...» — 32, 70, 267, 281, 290 

Начало рассказа... (На выставке до­
стижений народного хозяйства 
(СССР) — 78, 84 

Наш горюд — 282 
Наша профессия — 52, 63 
Наше солнце — 109, 128, 132, 290 
«Не вчера ль смотрели марси­

ане...» — 212- 
«Не слышит мостик топота ко­

пыт...» — 32, 70, 82, 290 
Нине — 208
Новая дорога — 101, 270 ' 
Новогодняя быль — 188 
Новогодняя сказка — 54 
Новый год — 21 
О чем говор,ит море — 52, 62, 212, 

281, 290 
Обида — 234
^Обошел хутора и села я...» — 52, 

Ьб, 7О
Ода родному краю —- 90, 147, 151, 

170, 225, 267, 281, 290 
ОДИН 1ИЗ . многих — 116

Ока — Селенга — 212 
Он шел... — 99, 139, 170, 267 
«Опять в луга...» — 109, 170, 281, 

290
Опять про елочку — 155, 170 
Орловщина — 244 
Остро® Рождества — 140, 151 
От проталин до' проталпн — 70 
Отцы и дети — 210, 221, 225, 241, 

254, 281, 290 
Отчая сторона — 166 
Папа (рыболо!В — 246 
Первые стихп — 161, 281, 290 
Перестарались (Югославская сказ­

ка) — 21,2 
Песни Африки* — 293 
Песня — 30, 32, 70, 267 
Песня о Кубе — 151 
Песня о матерп — 212, 223, 254, 281, 

290
Песня о России — 260 
Песня о старой Гапке — 278 
Песня об Орле — 93, 121 
Пионеры слушают Хикмета — 152, 

,170, 267, 281, 290 
Письмо другу — 32 
Пишет .мать... — 32 
«По-'бабыи на людях бедовы...» — 

212, 233, 281, 290 
«Под глухим пещерным сводом кро­

ва...» — 2)1,2, 281, 290 
Поет гармонь — 34, 263, 264 
Поет 1ракита — 70 
«Пойдем в мой край...» — 32, 36, 56, 

70, 225, 227, 267, 290 
Поздняя встреча (поэма) — 14 
«Полна любви, кипения полна...» — 

52, 66
«Помнишь, нас в такое ж утро 

мая...» — 212, 225, 281, 290 
Последний урок — 32, 70, 225, 241, 

267, 281, 290 
Посылка с Байкала — 162, 266, 267 
Почтовая марка — 23 
Поэзия — 136, 170, 267 
Поэма мужества (поэма) — 198, 

209, 290 
Поют березы — 29 
Поют ракиты — 32, 208, 242, 243, 

,267
«При полном штиле...» — 268, 273, 

290
«Привал в лесу. Хорошая погода» — 

32
Призыв — 215

45



«Прихожу я к морю поздно или ра­
но...» — 52, 267 

Провинция — 170 
Продолжение родословной (поэма) — 

149, 101, 170, 267, 281, 290 
«Простучали над лугом дождевые 

копытца...» — 46 
«Пусть голова моя седа...» — 253 
«Пусть мне на лицо все тропы ля­

гут...» — 267 
«Пусть немножко ежится от холо­

да...» — 70 
Радуга — 151, 212 
Разговор начистоту — 26 
Разнотравье — 64, 70, ,267 
Расстояние (поэма) — 235, 237 
Ревность — 80, 90, 151, 170, 203, 

281, 290
Редкое :имя — 170, 225, 281, 290 
Родимый край — 190 
Родина — 176, 199, 21*2, 222, 281, 

290
Родичи — 5.1
Родник Александра Пушкина — 266, 

272
Родное — 79
Родное имя — Ш6, 252 
Россия — 49, 58, 68, 70, 169, 225, 

;267, 281, 290, 291 
Русская зима (поэма) — 96, 232 
Русские лаки — 136, 151, 170, 267, 

28(1, 290
Русский Брод — 66, 70, 267, 281, 290
Русское поле — 47
Ручеек — 12
Ручей — 39
Рыбак — 71
С Новым годом! — 15 
С первомайским приветом — 3 
Сад цветет — 24, 32, 39, 70, 76, 225, 

1267, 281, 290 
Самое (родное — 219, 245 
Сахалинские рябины — 185, 212, 219 
Сборщик велосипедов — 17 
Свадебная комсомольская — 83 
Свердловск — Кокчетав — 212, 267 
«Святая» лужа — 108 
Сенокос в Разливе (поэма) — 32, 33, 

42, 55, 77, 95, 126, 226, 239, 258, 
(259, 284, 285, 303—305 

«Сентябрь поджег рябину над пру­
дом...» — 52, 66, 70 
Сердце — 151, 175 

Сердцевина — 28, 32, 70, 225, 267, 
281,‘290

Серп и молот — 123, 151, 170, 189, 
^277, 281, 290 

Слово — 222
Слово о голубой чаше — 267 
Слово о Родине — 122 
Слово .об Иване — 212, 219, 281, 290 
Слушая Москву... — 117 
Советский человек — 192 
Советскому солдату — 262, 270 
Солнышко — 247, 269 
Сснрок пятый — 52, 61, 70, 225, 267, 

(281, 290, 302 
Спутник — 99 
Сталь поет* — 296 
«Старик индус, неграмотный и древ­

ний...» — 170, 290 
Степь да степь... — 212, 267, 276 
Стихи о Сибири — 167 
Стойкость — 174
«Сторона золотая, где разгар листо­

пада...» — 45, 70 
Стрелецкий мельник — 261 
Строки весны — 22 
Счастливого пути — 25 

.Счастливые звезды — 193 
Сын — 162, 168, 211, 253 
Таежные контрасты — 168 
Такое не простится никогда — 217, 

219
Тане — 207, 213 
Тихому океану — 185, 212 
Тишина — 74, 266, 267, 274, 281, 290 
«То она — от поря мать седая...» — 

233
Товарищ солнце — 150, 157, 170, 290 
«Травы стали ниже, воды тише...»— 

21)2, 233 
Три богатыря — 183 
Три богача (Корейская сказка) — 

1111(3, '212
Три песни о Кубе — 143, 170 
Триптих — 272, 290 
Тропка — 12, 56 
«Ты всегда казалась очень стро­

гою...» — 85 
Ты помнишь, мать... — JT0, 72, 230, 

267, 281, 288, 290 
«Ты права, что я под стать мальчиш­

кам...» — 180, 207, 212, 229, 233 
«У притоки, на холме зеленом...» -г  

32, 38, 208 
Уоожай — 6
«Утром пчелы за медами дивны­

ми...» — 267, 281, 290 
Хлеб-соль — 153, 170, 281, 290

ч46



Цветет яблоня* — 301 
Цветы на снегу (поэма) — 103, 151 
Человек (Кубинская сказка) — 146, 

151, 212
«Черемуха, весенняя, зеленая...» — 

28, 32, 70, 76, 208, 225, 267, 281, 
290

Черная рябина (поэма) — 104, 134, 
290

Четыре целины — 94, 15], 212, 281, 
i290

«Что берет от солнца и земли...» — 
1207, 212, 2.23 

«Что со мною, Таня...» — 214, 225 
«Чтоб каждому дому добыть по 

счастливой звезде...» — 163 
«Ч|удака-'русака, чудака отыска­

ли...» — 267 
Шоссе блестит подковой в синеве — 

i&2, 70

Шуми ты, |рожь... — 170, 281, 290 
ЬЦутка Гиляя — 151 
Юность — 37
Я в. партию ©ступаю — 67 
«Я выхожу...» — 12 
«Я иду веселым старожилом...» —• 

265, 2167, 281, 290 .
«Я полон света...» — 61, 70, 267, 281, 

290
«Я постоять хочу еще в саду...» — 

<2107, 281, 290 
«Я пришел на эту землю...»* — 299 
Я солнце пью — 98 
Я шел дорогою земною... — 81, 88, 

90, 91, 151, 170, 225, 281, 290 
Яблони на Луне — 89, 97, 151, 170, 

1281, 290, 302 
Яблоня — 18, 32, 242, 267, 281, 290



Алфавитный указатель имен, авторов и книг, 
описанных на заглавие

Агеев Н. — 356
Алексина Р. М. — 422
Аннинский JI. — 330
Афанасьев В. — 379
Балтаисис А. — 296
Блок В. — 34, 260, 263, 264
Блынокая П. И. — 67, 230, 393
Блынская Т. — 334
Болотв Б. Д. — 378, 414
Борисова 3. А. — 342
Васильев М. — 361, 403
Викторов Д. — 381
Вцуков В. — 377
[Встреча — 127
Гейдеко В. — 366
Германов А. — 302
Говори мне о России — 282
Громов В. — 331
Давыдов И. — 359
Денисов Е. — 379
Денисова И. — 332, 357, 367
День поэзии — 33
День поэзии. 1960. — 89
День поэзии. 1962. — 128
День поэзии. 1966. — 213
День поэзии. 1971. — 268
День поэзии России — 274
День русской поэзии — 51
Дилере Ц. — 294
Друзин В. — 335
Елкин А. — 249, 326, 333, 336
Ермаков В. — 385, 387, 415, 417
Е'рмйшин И. — 365
Жизнь, герой, литература — 330
Жуков Н. Н. — 291, 361, 403
Заяц А. — 391
Здравствуй, поле русское — 286
Зейналов Б. — 279
3 ибо ров Е. — 318, 377, 389
Зиедонис И. — 395
З о т о в  И. — 121
Зотков Р. — 121
Иванов И. — 110, 312
Ишн И. — 404
Исаковский М. В. — 313, 337

Иобах А. — 358
К а танов В. — 338, 377, 383, 388, 396 
Кириллова Л. — 377 
Ковалев Д. — 339, 340 
Коган Р. — 312 
Козин П. — 377 
Котюков- Л. — 374 
Кузичева Т. — 321 
Куликов Б. Н. — 324 
(Красноносов И. А. — 421 
Крепких А. — 190 
Ленинский век — 259 
Логутков А. — 363 
Макарова Т. — 392 
Малдонис А. — 297, 298 
•Мать — 288 
Мильков В. — 355 
Молодежный календарь — 287 
Москва лирическая — 283 
На родной земле — 1, 20, 52 
На гни беда М. — 301 
Наше утро — 14 
Ойслендер А. Е. — 325 
Орел — город — 227 
0(рлозская областная писательская 

организация — 419 
Ошанин Л. — 341, 341а 
Патаралоз В. — 320 
Петров В. — 386 
Пирогов В. А. — 329, 395 
Писатели Орловского края — 422 
Под небом России — 228 
Попов Б. — 342, 369, 370, 373, 376, 

377, 390, 393, 397, 399, 401 
Пуршев В. — 407 
Пучков В. — 364 
Родник — 90 
Рябцев Б, И. — 209 
С Новым годом! — 35 
Светлячок — 284 
Сиваков А. — 240 
Сироткина А. Д. — 100 
Скобелев 3 . — 372 
Славит Родину народ — 260 
;Смагина Л. — 398

48



Смирнов^ С. — 344, 360, 368 
Созвездие Родины — 275 
Стихи, стихи... — 229 
Стихи 1957 года — 53 
Стрегло'В Н. — 282 
Твардовский А. Т. — 316 
Уман А. — 289 
Утринна проверка — 302 
Федоров В. — 394 
Фи дай Ш. — 300 
Фондем Д. — 292, 293 
Цыбин В. — 345

Час поэзии — 230, 269
Чет1ве(ртк0ва-Андреева М. И. — 118
Чуев Ф. —  346, 400
Шевелева Г. —  420
Шестаков Д. — 371
Шиляев А. — 377
Шумаров Г. — 353
Щербаков Д. — 319
Явуухулан Б. — 299
Яновский А. — 347, 348, 349, 362.

375, 380, 382



СОДЕРЖАНИЕ

От с о с т а в и т е л я ....................................................................................................... .7
Певец родной ш л и ................................................................................................. 9
Творчество Д. Бльинского . . ............................................................. .1 3

Ооэзия . . „ ........................................................................................ 13
Переводы Д. Б л -ы н о к о п о .............................................................................31

(Ст1их)и Д. Блыякжапо, переведенные .на языки других народов . . 32
Проза . . ................................................................................................32

Очерни. Рецензии. С т а т ь и ....................................................... ......  33
Литература о Ж1И13'Н1И и творадстве Д. Б л ь ш с к о г о ........................................ 33
Рецензии на отдельные сборники Д. Блынского . . . . . .3 6
Память о поэте ib г. Орле и на его родине...................................................... 38
Посвящения Д. Блы ноком у...................................................................................30
И к о н о гр а ф и я .............................................................................................................39
Б и б л и о г р а ф и я ............................................................................................ . 40
П р и л о ж е н и е ..............................................................................................................41

Орловский край «в поэзии Д. Б л ы н с к о г о ...............................................41
Пеани на стихи Д. Б л ь и н с к о го ................................................................... 42

Алфавитный указатель стихотворений Д. Бшынскопо.................................. 43
Алфавитный указатель имен, авторов и книг, описанных на заглавие . 48

50


